
 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

1 

 

Por la cual se realizan modificaciones al Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia 
fiscal año 2024. 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y las otorgadas en el artículo 6º del Acuerdo No. 033 
de 05 de diciembre de 2023 del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia fiscal de 2024 se 
aprobó mediante Acuerdo del Consejo Superior No. 033 del 2023 y fue liquidado mediante Resolución 
Rectoral No.1193 del 2023. 

Que mediante el Acuerdo del Consejo Superior No. 033 de 2023, en su artículo 6º determinó: “Facúltese 
al Rector para efectuar las modificaciones presupuestales de que trata el literal j) del artículo 17 del 
Acuerdo No. 035 de 2005, Estatuto General, desde el 01 de enero hasta el 31 de diciembre de 2024. 
En cumplimiento de esta función el Rector queda facultado para adicionar, reducir, aplazar las 
apropiaciones y sustituir fuentes y efectuar traslados, en el presupuesto de la Universidad Pedagógica 
Nacional”. 

Que, mediante radicado 2024-EE-284110 de fecha 04 de octubre de 2024 el Ministerio de Educación 
Nacional notifica que a la Universidad Pedagógica Nacional le corresponden para 2024 SIETE MIL 
TRECIENTOS TREINTA MILLONES CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CUARENTA 
Y UN PESOS M/CTE ($7.330.145.241), sobre el cual el Consejo Superior por medio del Acuerdo No. 
026 del 2024 aprobó el Plan de Fomento a la Calidad 2024 por valor total de $7.330.145.241, 
distribuidos en las siguientes líneas de inversión autorizadas, sin embargo, a cierre de la vigencia 2024 
no se recibió el giro de los recursos, por lo cual, debe realizarse la reducción de los recursos libres de 
CDP por $6.689.008.097. 

Que el Comité Directivo en Materia Presupuestal, en sesión del 17 de diciembre del 2024, se autorizó 
realizar las modificaciones presupuestales requeridas para el cierre de vigencia, ajustando el 
presupuesto a los niveles de recaudo por recurso, realizando su incorporación para los pagos de 
seguridad social. 

Que según lo establecido en el artículo 10 del Acuerdo No. 044 del 2015 – Estatuto de Presupuesto de 
la Universidad Pedagógica Nacional, las modificaciones presupuestales fueron sometidas a 
consideración del Comité Directivo en Materia Presupuestal en sesión del 17 de diciembre del 2024, 
según consta en acta número 37; instancia que, previo el análisis de los argumentos esgrimidos, emitió 
concepto favorable y recomendó al Señor Rector aceptar y aprobar la modificación presupuestal tanto 
en el presupuesto de ingresos como de gastos de la Universidad Pedagógica Nacional. 

Que, mediante el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.2386 del 23 de diciembre de 2024, No. 
2401 y 2402 del 30 de diciembre de 2024 la Subdirección Financiera – Grupo Interno de Trabajo de 
Presupuesto certificó que los recursos a ser reducidos cuentan con apropiación libre de afectación 
presupuestal y en consecuencia se pueden efectuar las modificaciones propuestas.   

En virtud de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una adición en el presupuesto de ingresos por valor de 

TRES MIL CIENTO TREINTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($3.136.631.866), de acuerdo con el 

siguiente detalle: 

 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

2 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 3.136.631.866 

1.1 Ingresos Corrientes   $ 1.677.462.838 

1.1.02 Ingresos No Tributarios   $ 1.677.462.838 

1.1.02.02 Tasas y Derechos Administrativos   $ 981.981.096 

1.1.02.02.015 Certificaciones y constancias   $ 43.400 

1.1.02.02.015.01 Certificaciones y constancias 20.01 $ 43.400 

1.1.02.02.116 Derechos pecuniarios educación 
superior 

  $ 981.937.696 

1.1.02.02.116.01 Servicios de educación superior 
(Terciaria) 

  $ 981.937.696 

1.1.02.02.116.01.01 Nivel pregrado   $ 65.536.056 

1.1.02.02.116.01.01.01 Pregrado Inscripciones 20.01 $ 1.274.900 

1.1.02.02.116.01.01.02 Pregrado Derechos de grado 20.01 $ 12.433.100 

1.1.02.02.116.01.01.03 Pregrado Matrículas 20.01 $ 47.382.846 

1.1.02.02.116.01.01.04 Certificaciones, constancias 
académicas y derechos 
complementarios 

  $ 4.445.210 

1.1.02.02.116.01.01.04.01 Pregrado Certificaciones 20.01 $ 1.484.700 

1.1.02.02.116.01.01.04.02 Pregrado Cancelación de asignaturas 20.01 $ 71.200 

1.1.02.02.116.01.01.04.03 Pregrado Carnets y duplicados 20.01 $ 2.845.510 

1.1.02.02.116.01.01.04.04 Pregrado Pruebas extraordinarias 20.01 $ 43.800 

1.1.02.02.116.01.02 Nivel posgrado   $ 916.401.640 

1.1.02.02.116.01.02.02 Posgrado Derechos de grado 20.01 $ 1.773.900 

1.1.02.02.116.01.02.03 Posgrado Matrículas 20.01 $ 913.130.400 

1.1.02.02.116.01.02.04 Certificaciones, constancias 
académicas y derechos 
complementarios 

  $ 1.497.340 

1.1.02.02.116.01.02.04.01 Posgrado Certificaciones 20.01 $ 1.254.600 

1.1.02.02.116.01.02.04.03 Posgrado Carnets y duplicados 20.01 $ 242.740 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios   $ 695.481.712 

1.1.02.05.001 Ventas de establecimientos de 
mercado 

  $ 554.049.245 

1.1.02.05.001.09 Servicios para la comunidad, sociales 
y personales 

  $ 554.049.245 

1.1.02.05.001.09.02 Servicios de educación   $ 554.049.245 

1.1.02.05.001.09.02.09 Otros tipos de educación y servicios 
de apoyo educativo 

  $ 554.049.245 

1.1.02.05.001.09.02.09.01 Seminarios, simposios y diplomados 20.01 $ 36.099.799 

1.1.02.05.001.09.02.09.02 Extensión Servicios 20.03 $ 12.078.000 

1.1.02.05.001.09.02.09.04 Centro de lenguas 20.01 $ 505.871.446 

1.1.02.05.002 Ventas incidentales de 
establecimientos no de mercado 

  $ 141.432.467 

1.1.02.05.002.06 Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

  $ 6.232.990 

1.1.02.05.002.06.05 Servicios de alojamiento para estancias 
cortas 

20.01 $ 6.210.990 

1.1.02.05.002.06.06 Derechos de restaurante 20.01 $ 22.000 

1.1.02.05.002.09 Servicios para la comunidad, sociales 
y personales 

  $ 135.199.477 

1.1.02.05.002.09.02 Servicios de educación   $ 135.199.477 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

3 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1.1.02.05.002.09.02.01 Instituto Pedagogico Nacional   $ 135.199.477 

1.1.02.05.002.09.02.01.02 IPN Matriculas  20.01 $ 42.645.000 

1.1.02.05.002.09.02.01.03 IPN Pensiones 20.01 $ 19.292.977 

1.1.02.05.002.09.02.01.04 IPN Complementarios 20.01 $ 73.261.500 

1.1.02.06 Transferencias corrientes   $ 30 

1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del 
gobierno general 

  $ 30 

1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno   $ 30 

1.1.02.06.006.06.01 Aportes de la Nacion   $ 30 

1.1.02.06.006.06.01.01 Aportes funcionamiento 10.01 $ 30 

1.2 Recursos de capital   $ 1.459.169.028 

1.2.05 Rendimientos financieros   $ 1.458.196.496 

1.2.05.02 Depósitos   $ 1.458.196.496 

1.2.05.02.001 Rendimientos recursos propios 21.20.01 $ 528.897.032 

1.2.05.02.002 Rendimientos recursos nacion 
funcionamiento 

21.10.03 $ 53.028.448 

1.2.05.02.004 Rendimientos recursos Plan de Fomento 
a la Calidad 

21.10.07 $ 27.736.099 

1.2.05.02.005 Rendimientos recursos estampilla UPN 21.26.02 $ 831.596.644 

1.2.05.02.006 Rendimientos recursos CREE 21.16.03 $ 2.064 

1.2.05.02.007 Rendimientos recursos cooperativas 
gestión 

21.20.08 $ 458.912 

1.2.05.02.011 Rendimientos Financieros-Devolución 
IVA 

21.10.19 $ 16.477.297 

1.2.13 Reintegros y otros recursos no 
apropiados 

  $ 972.532 

1.2.13.01 Reintegros   $ 972.532 

1.2.13.01.001 Incapacidades   $ 972.532 

1.2.13.01.001 Incapacidades 20.01 $ 972.532 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  $ 3.136.631.866 

 

ARTÍCULO 2°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una adición en el presupuesto de gastos por valor de 

TRES MIL CIENTO TREINTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($3.136.631.866), de acuerdo con el 

siguiente detalle: 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2 Gastos     $ 3.136.631.866 

2.1 Funcionamiento     $ 2.276.838.147 

2.1.1 Gastos de personal     $ 2.264.760.147 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 2.264.760.147 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina     $ 2.264.760.147 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 659.902.981 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 21.20.01 $ 528.897.032 

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 21.10.03 $ 53.028.448 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

4 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2.1.1.01.02.001 
Aportes a la seguridad social en pensiones 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 21.10.19 $ 16.477.297 

2.1.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
administrativos, docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 506.454.359 

2.1.1.01.02.003 
Aportes de cesantías administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 500.000.000 

2.1.1.01.02.003 
Aportes de cesantías administrativos, docentes 
planta UPN e IPN y trabajadores oficiales 

1310 10.01 $ 30 

2.1.5 Gastos de comercialización y producción     $ 12.078.000 

2.1.5.01 Materiales y suministros     $ 12.078.000 

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero 

1610 20.03 $ 12.078.000 

2.3 Gastos de inversión     $ 859.793.719 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 859.793.719 

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 859.793.719 

2.3.2.02.01 Materiales y suministros     $ 859.332.743 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) 

43201 21.26.02 $ 831.596.644 

2.3.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software 43102 21.10.07 $ 27.736.099 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios     $ 460.976 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43202 21.16.03 $ 2.064 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43202 21.20.08 $ 458.912 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $ 3.136.631.866 

 

ARTÍCULO 3°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una reducción en el presupuesto de ingresos por valor 
de QUINCE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO 
MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($15.231.435.949), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS   $ 15.231.435.949 

1.1 Ingresos Corrientes   $ 15.203.130.554 

1.1.02 Ingresos No Tributarios   $ 15.203.130.554 

1.1.02.03 Multas, sanciones e intereses de mora   $ 7.416.656 

1.1.02.03.002 Intereses de mora   $ 7.416.656 

1.1.02.03.002.01 Intereses de mora 20.01 $ 7.416.656 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios   $ 8.162.941.685 

1.1.02.05.001 Ventas de establecimientos de mercado 
  

$ 8.148.237.377 

1.1.02.05.001.09 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales   

$ 8.148.237.377 

1.1.02.05.001.09.02 Servicios de educación   $ 8.148.237.377 

1.1.02.05.001.09.02.09 Otros tipos de educación y servicios de 
apoyo educativo   

$ 8.148.237.377 

1.1.02.05.001.09.02.09.03 Extensión Derechos 
20.01 

$ 90.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.05 Asesorias Servicios 
20.02 

$ 7.507.097.102 

1.1.02.05.001.09.02.09.06 Asesorias Derechos 
20.01 

$ 551.140.275,00 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

5 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CÓDIGO CONCEPTO  RECURSO  VALOR  

1.1.02.05.002 Ventas incidentales de establecimientos 
no de mercado   

$ 14.704.308 

1.1.02.05.002.03 Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

  

$ 14.698.308 

1.1.02.05.002.03.01 Libros impresos 20.01 $ 14.698.308,00 

1.1.02.05.002.08 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción   

$ 6.000 

1.1.02.05.002.08.04 Servicios de ensayo y análisis técnicos 20.01 $ 6.000,00 

1.1.02.06 Transferencias corrientes   $ 7.032.772.213 

1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del 
gobierno general   

$ 7.032.772.213 

1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno   $ 6.689.008.097 

1.1.02.06.006.06.01.06 Inversión PFC 10.03 $ 6.689.008.097 

1.1.02.06.006.07 Transferencia del recaudo de Estampillas 
  

$ 343.764.116 

1.1.02.06.006.07.28 Estampilla Pro Universidad Pedagógica 
Nacional 26 

$ 343.764.116 

1.2 Recursos de capital   $ 28.305.395 

1.2.05 Rendimientos financieros   $ 9.102.395 

1.2.05.02 Depósitos   $ 9.102.395 

1.2.05.02.003 Rendimientos recursos nación inversión 21.10.10 $ 2.922.120 

1.2.05.02.010 Rendimientos estampilla UNAL 21.17.02 $ 6.180.275,00 

1.2.14 Recursos de terceros   $ 19.203.000 

1.2.14.04 Recursos de terceros en administración 
  

$ 19.203.000 

1.2.14.04.001 Aportes de otras entidades   $ 19.203.000 

1.2.14.04.001 Aportes de otras entidades 20.04 $ 19.203.000 

TOTALREDUCCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS  $ 15.231.435.949 

 

ARTÍCULO 4°: MODIFICAR.  Realizar una modificación en el Presupuesto de la Universidad 
Pedagógica Nacional en el sentido de realizar una reducción en el presupuesto de gastos por valor de 
QUINCE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($15.231.435.949), de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2 Gastos     $ 15.231.435.949 

2.1 Funcionamiento     $ 8.170.358.341 

2.1.1 Gastos de personal     $ 663.261.239 

2.1.1.01 Planta de personal permanente     $ 663.261.239 

2.1.1.01.02 
Contribuciones inherentes a la 
nómina 

    $ 663.261.239 

2.1.1.01.02.002 
Aportes a la seguridad social en salud 
administrativos, docentes planta UPN 
e IPN y trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 313.261.239 

2.1.1.01.02.003 
Aportes de cesantías administrativos, 
docentes planta UPN e IPN y 
trabajadores oficiales 

1310 20.01 $ 350.000.000 

2.1.5 
Gastos de comercialización y 
producción 

    $ 7.507.097.102 

2.1.5.01 Materiales y suministros     $ 693.237.600 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

6 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2.1.5.01.02 
Productos alimenticios, bebidas y 
tabaco; textiles, prendas de vestir y 
productos de cuero 

1610 20.02 $ 53.343.707 

2.1.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

1610 20.02 $ 519.921.264 

2.1.5.01.04 
Productos metálicos, maquinaria y 
equipo 

1610 20.02 $ 119.972.629 

2.1.5.02 Adquisición de servicios     $ 6.813.859.502 

2.1.5.02.06 

Comercio y distribución; alojamiento; 
servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y 
servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

1610 20.02 $ 1.283.039.121 

2.1.5.02.07 
Servicios financieros y servicios 
conexos; servicios inmobiliarios; y 
servicios de arrendamiento y leasing 

1610 20.02 $ 10.168.960 

2.1.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

1610 20.02 $ 1.705.128.273 

2.1.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales 
y personales 

1610 20.02 $ 3.731.781.148 

2.1.5.02.10 
Viáticos de los funcionarios en 
comisión 

1610 20.02 $ 83.742.000 

2.3 Gastos de inversión     $ 7.061.077.608 

2.3.1 Gastos de personal     $ 12.955.000 

2.3.1.01 Planta de personal permanente     $ 10.000.000 

2.3.1.01.01 Factores constitutivos de salario     $ 10.000.000 

2.3.1.01.01.001 Factores salariales comunes     $ 10.000.000 

2.3.1.01.01.001.10 
Viáticos de los funcionarios en 
comisión (personal de planta) 

42102 20.04 $ 10.000.000 

2.3.1.02 
Planta de personal temporal 
(Supernumerarios, Ocasionales y 
catedráticos) 

    $ 2.955.000 

2.3.1.02.01 Factores constitutivos de salario     $ 2.955.000 

2.3.1.02.01.001 Factores salariales comunes     $ 2.955.000 

2.3.1.02.01.001.10 
Viáticos de los funcionarios en 
comisión 

42102 20.04 $ 2.955.000 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios     $ 7.040.694.333 

2.3.2.01 
Adquisición de activos no 
financieros 

    $ 3.727.623.814 

2.3.2.01.01 Activos fijos     $ 3.727.623.814 

2.3.2.01.01.003 Maquinaria y equipo     $ 880.000.000 

2.3.2.01.01.003.03 
Maquinaria de oficina, contabilidad 
e informática 

    $ 880.000.000 

2.3.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus 
partes, piezas y accesorios 

43102 10.03 $ 880.000.000 

2.3.2.01.01.004 
Activos fijos no clasificados como 
maquinaria y equipo 

    $ 2.847.623.814 

2.3.2.01.01.004.01 
Muebles, instrumentos musicales, 
artículos de deporte y antigüedades 

    $ 2.847.623.814 

2.3.2.01.01.004.01.01 Muebles     $ 2.230.230.534 

2.3.2.01.01.004.01.01.02 Muebles del tipo utilizado en la oficina 43202 10.03 $ 2.230.230.534 

2.3.2.01.01.004.01.03 Artículos de deporte 43202 10.03 $ 617.393.280 

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos     $ 3.313.070.519 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº      1559      DE 31 DIC. 2024            

                                                             

7 

 

REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO CONCEPTO AUXILIAR  RECURSO  VALOR  

2.3.2.02.01 Materiales y suministros     $ 711.784.976 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

43103 10.03 $ 550.000.000 

2.3.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 

43103 21.10.10 $ 2.922.120 

2.3.2.02.01.004 
Productos metálicos y paquetes de 
software 

43102 10.03 $ 158.862.856 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios     $ 2.601.285.543 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43201 26 $ 343.764.116 

2.3.2.02.02.005 Servicios de construcción 43202 10.03 $ 2.252.521.427 

2.3.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y 
agua 

42102 20.04 $ 2.000.000 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales 
y personales 

42102 20.04 $ 3.000.000 

2.3.3 Transferencias corrientes     $ 6.180.275 

2.3.3.08 
A los hogares diferentes de 
prestaciones sociales  

    $ 6.180.275 

2.3.3.08.02 Apoyo Socio Económico a Estudiantes 44101 21.17.02 
$ 6.180.275 

2.3.8 
Gastos por tributos, tasas, 
contribuciones, multas, sanciones 
e intereses de mora 

    $ 1.248.000 

2.3.8.01 Impuestos     $ 1.248.000 

2.3.8.01.14 
Gravamen a los movimientos 
financieros 

1320 20.04 $ 1.248.000 

TOTAL REDUCCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  $ 15.231.435.949 

 

ARTÍCULO 5°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá D.C., a los 31 DIC. 2024 

 
 
HELBERTH AUGUSTO CHOACHÍ GONZÁLEZ 
Rector  
 
Elaboró:      Saida Gaitan /ODP 
Revisión técnica:     Saida Gaitan Ruiz   - Jefe (E) Oficina de Desarrollo y Planeación  
                                Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero y Secretario Técnico del Comité Directivo en Materia Presupuestal  
Revisión Jurídica:    Diana Carolina Rodríguez Rincón- Jefe Oficina Jurídica 
 


